
Média na vlastní kůži

Vyšší odborná škola publicistiky nabízí 
vzdělávací hru  zaměřenou na 

porozumění médiím. 

Z médií i sociálních sítí se na nás dnes valí nejrůznější 
informace, ale i dezinformace. Odborníci mluví o tom, 

že žijeme v „postfaktické“ době. Jak se úspěšně bránit 

ideologii, která se za nepravdivými zprávami, tzv. „fake 

news“, skrývá? A jak vlastně rozumět médiím? Pomůže 

nám vědět, jak fungují? 

Hra, kterou naše škola připravila, přispěje k mediálnímu 

vzdělávání. 

Proč se učit o médiích?



Pro koho je hra určena? 

Hra je určena pro studenty středních škol. 

Předpokládá jejich úroveň všeobecného vzdělání, ale 

neklade na ně žádné zvláštní nároky. Hra obohatí výuku v 

předmětech, jako jsou český jazyk, základy 

společenských věd, dějepis atd., ale zároveň přispěje k 

osobnostnímu růstu studentů (např. zlepší jejich 

komunikační zdatnost a zbaví je ostychu z projevu na 

veřejnosti). Každý student si hravou formou osvojí 
základní principy fungování mediálního světa, v němž 

žijeme. Naučí se vnímat média s kritickým odstupem.

O co ve hře půjde? 

Vyšší odborná škola publicistiky využívá metod 

zážitkové pedagogiky. Tolik potřebnou mediální 
gramotnost středoškolským studentům nabízí 

prostřednictvím tzv. eduLARP (Live Action Role 

Playing). 

 

Ve hře jde o simulaci reálné situace, která se stává 

mediální událostí. Do ní se zapojují různí aktéři, kterých 

se vzniklá situace týká. Studenti si tak mohou 

vyzkoušet nejen jednotlivé role „lidí okolo médií“, 

ale zároveň lépe porozumí tomu, jak vznikají „mediální 
kauzy“, co je pro ně podstatné a jaké jsou jejich 

důsledky. 



„Výbuch v chemičce – 

 novinářem na jeden den“ 

Jak hra probíhá?

V této konkrétní hře se podle připraveného scénáře 

společně vytváří strhující příběh. Vše spouští výbuch v 

chemičce. Jelikož se tato fiktivní událost stane 

zprávou dne, musí se k ní všichni hráči nějak postavit. 

Studenti/hráči na sebe berou role redaktorů, 

tiskových mluvčí, moderátorů, blogerů, či 

fotoreportérů. Hra se rozvíjí v několika dějových 

fázích, které odpovídají vývoji událostí. 

Studenti budou rozděleni do pěti skupin: 

První skupinu tvoří zástupci managementu 

chemičky, odborů, magistrátu města, kam chemička 

spadá, či také ochránců přírody a studentské 

iniciativy. Ti všichni mají k události co říci a budou se 

snažit prostřednictvím médií přesvědčit veřejnost o 

závažnosti svých pohledů na situaci. Bude se jim to 

dařit? A pokud ne, tak proč?  



 

Druhou skupinou jsou novináři. Čeká je úkol napsat 

 k dané dějové fázi novinovou zprávu. Budou schopni 

správně a rychle porozumět tomu, co se vlastně děje? 

A které interpretaci dopřejí nejvíce sluchu a proč? 

 

Třetí skupinou jsou blogeři. Ti se vedle novinářů čím dál 

tím víc prosazují v mediálním světě. Čím se liší od 

profesionálních novinářů? Platí i pro ně novinářská 

etika? 

 

Čtvrtou skupinu tvoří televizní moderátoři. Ti dotvářejí 
atmosféru celému příběhu tím, že vysílají a komentují 

audiovizuální informace spojené s příběhem. Jak 

přispívají k celkovému vyznění zprávy? Dokáží zvládnout 

stres, když vědí, že je v přímém přenosu sledují ostatní 
hráči? 

 

Poslední skupinou jsou fotografové. Obrazy jsou tou 

nejpřesvědčivější silou médií. Co dokáže v médiích 

dobrá fotografie? A jak ji lze zneužít? 

 

Jednotlivé skupiny samozřejmě vstupují do vzájemných 

interakcí. Co to znamená pro náš mediální svět? 

Nemůže se stát, že se celý mediální provoz 

nebezpečně vzdálí od reality?



Pedagogická a technická podpora

Studenti budou mít k dispozici fotoaparáty, kamery, 

diktafony, počítače, ale také televizní studio. S prací 
každého týmu bude pomáhat pedagog s profesní 

zkušeností v daném oboru.

Vyšší odborná škola publicistiky 

Naše škola, již 20 let, připravuje studenty na jejich první 
mediální zaměstnání v oborech autorské žurnalistiky, 

audio-vizuální žurnalistiky, PR a komunikačních studií. 
Škola se hlásí k principu společenské zodpovědnosti. 

 S velkými úspěchy nabízí své vzdělávací hry středním 

školám i dalším zájemcům. 

Praktické informace 

Vzdělávací hra se koná v prostorách Vyšší odborné školy 

publicistiky v Klubu Spálená (Spálená 8, Praha 1). 

Hra trvá obvykle cca 3 hodiny. Časovou náročnost je 

možné individuálně přizpůsobit. 

Vyšší odborná škola publicistiky nabízí tento vzdělávací 
program zdarma. 

Vyšší odborná škola publicistiky 

Opatovická 160/18 

 110 00 Praha 1 — Nové Město 

 

www.vosp.cz 

vosp@vosp.cz


